
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/09/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 967

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10526 del 26/09/2018

OGGETTO: PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE SANITARIE 
EXTRAOSPEDALIERE PER IL SUPERAMENTO DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI, 
AI SENSI DELLA LEGGE 17 FEBBRAIO 2012, N. 9, ART. 3-TER E S.M.I.. INTERVENTO 
DENOMINATO "R.E.M.S. DI GIRIFALCO". SAL N. 5, 6 E 7. IMPEGNO DI SPESA QUOTA DEL 
5% A CARICO DELLA REGIONE CALABRIA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTO  l’articolo  20  della  legge  11  marzo  1988,  n.  67  e  s.m.i.,  che  autorizza  l’esecuzione  di  un 
programma  pluriennale  di  interventi  in  materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento 
tecnologico del patrimonio sanitario pubblico e di realizzazione di residenze sanitarie assistenziali per 
anziani e soggetti non autosufficienti, per l’importo complessivo di 24 miliardi di euro;
VISTO il  decreto  legge 22 dicembre 2011,  n.  211,  recante  "Interventi  urgenti  per  il  contrasto  della  
tensione detentiva determinata dal sovraffollamento delle carceri", convertito, con modificazioni, dalla 
legge 17 febbraio 2012, n. 9;
VISTO l'art. 3-ter del decreto legge 22 dicembre 2011, n. 211, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17 febbraio 2012, n. 9, contenente disposizioni per il definitivo superamento degli Ospedali psichiatrici 
giudiziari;
VISTO  il  decreto del Ministro della Salute, adottato di concerto con il  Ministro della Giustizia, del 01 
ottobre 2012, concernente la definizione, ad integrazione del decreto del Presidente della Repubblica 14 
gennaio 1997, di ulteriori requisiti  strutturali, tecnologici e organizzativi minimi, anche con riguardo ai 
profili di sicurezza relativi alle strutture destinate ad accogliere le persone cui sono applicate le misure di 
sicurezza del ricovero in Ospedale psichiatrico giudiziario e dell'assegnazione a casa di cura e custodia;
VISTO l’art.  6,  comma 3, del decreto-legge 13 settembre 2012, n.158,  convertito,  con modificazioni, 
dalla legge 8 novembre 2012, n.189, che sostituisce il  secondo periodo dell'art. 3-ter, comma 6, del 
decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9 
con il seguente: "le predette risorse, in deroga alla procedura di attuazione del programma pluriennale di  
interventi di cui all'art. 20 della legge 11 marzo 1988, n. 67, sono ripartite tra le regioni con decreto del  
Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa sancita dalla  
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano,  
ed assegnate alla singola regione con decreto del Ministro della salute di approvazione di uno specifico  
programma di utilizzo proposto dalla medesima regione. All'erogazione delle risorse si provvede per stati  
di avanzamento dei lavori. Per le provincie autonome di Trento e di Bolzano si applicano le disposizioni  
di cui all'art. 2, comma 109, della legge 23 dicembre 2009, n. 191";
VISTO il  decreto del Ministro della Salute, adottato di concerto con il  Ministro della Giustizia, del 28 
dicembre  2012  "Riparto  del  finanziamento  di  cui  all'articolo  3-ter,  comma  6,  del  decreto  legge  22  
dicembre  2011,  n.  211,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  17  febbraio  2012,  n.  9,  per  il  
superamento degli Ospedali psichiatrici giudiziari" con il quale viene assegnata alla Regione Calabria la 
somma di € 6.572.522,29 complessivi per gli esercizi finanziari 2012 e 2013;
VISTA la nota prot. 4201-P-12/02/2013 del Ministero della Salute con la quale, in attuazione del predetto 
decreto  Ministeriale  28  dicembre  2012,  le  Regioni  e  le  Province  Autonome  sono  state  invitate  a 
presentare uno specifico Programma per la realizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il 
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari;
DATO ATTO che con nota prot. n. 132114 del 17/04/2013 è stato trasmesso al Ministero della Salute il 
"Programma per la realizzazione di strutture sanitarie extraospedaliere per il superamento degli ospedali 
psichiatrici  giudiziari,  ai  sensi  della  legge  17 febbraio  2012,  n.9,  art.  3-ter  e  s.m.i."  approvato  con  
deliberazione di Giunta Regionale n. 155 del 10/05/2013;
VISTA la  nota  prot.  11685-P-07/05/2013 del  Ministero  della  Salute con la  quale sono stati  richiesti  
chiarimenti e integrazioni al programma trasmesso dalla Regione Calabria con nota prot. n. 132114 del 
17/0412013;
VISTO il DPGR-CA n. 99 del 09/07/2013 con cui e stato approvato, in sostituzione di quello approvato 
con deliberazione di  Giunta Regionale n. 155 del 10/05/2013, il  "Programma per la realizzazione di  
strutture  sanitarie  extraospedaliere  per  il  superamento  degli  ospedali  psichiatrici  giudiziari", 
comprendente l’intervento denominato "REMS di Girifalco" per l'importo complessivo di € 6.200.000,00 
di cui € 5.890.000,00 a carico dello Stato ed € 310.000,00 a carico della Regione;
VISTO il decreto del Ministero della Salute del 09/10/2013 con il quale è stata assegnata la somma a 
carico dello Stato di € 6.572.522,29 di cui € 5.890.000,00 per la realizzazione dell'intervento denominato 
"REMS di Girifalco" al netto della quota del 5% a carico della Regione Calabria;
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell'ASP di Catanzaro n. 60 del 03/02/2014 con la quale è 
stato approvato il progetto preliminare dell'intervento denominato "REMS - Residenza per I’Esecuzione 
delle  Misure  di  Sicurezza  -  di  Girifalco"  e  il  relativo  quadro  economico  per  un  importo  pari  a  € 
6.200.000,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il decreto del Commissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro n. 92 del 4 novembre 2014 
con il  quale è stato approvato il  progetto preliminare ed il  relativo quadro economico dell’intervento 
denominato "REMS - Residenza per I’Esecuzione delle Misure di Sicurezza - di Girifalco";
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell'ASP di Catanzaro n. 727 del 16/09/2015 con la quale 
l’appalto è stato definitivamente aggiudicato alla ditta B.L. Costruzioni s.r.l. di Catanzaro;
CONSIDERATO che il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro:
- con  deliberazione  n.  547  del  15/06/2018,  ha  preso  atto  della  determina  dirigenziale  n.  1081  del 

07/03/2018, con la quale è stato approvato il SAL n. 5, e contestualmente ha richiesto la liquidazione 
della somma di € 291.283,30;

- con  deliberazione  n.  656  del  19/07/2018,  ha  preso  atto  della  determina  dirigenziale  n.  2034  del 
30/04/2018, con la quale è stato approvato il SAL n. 6, e contestualmente ha richiesto la liquidazione 
della somma di € 210.052,70;

- con  deliberazione  n.  655  del  19/07/2018,  ha  preso  atto  della  determina  dirigenziale  n.  3191  del 
27/06/2018, con la quale è stato approvato il SAL n. 7, e contestualmente ha richiesto la liquidazione 
della somma di € 648.195,90;

PRESO ATTO che l’importo complessivo richiesto è quindi pari a € 1.149.531,90 IVA inclusa, di cui € 
1.092.055,31 quale quota del 95% a carico dello Stato ed € 57.476,59 quale quota del 5% a carico della 
Regione Calabria;
CONSIDERATO che la somma a carico dello Stato, pari a € 1.092.055,31, grava sull’impegno di spesa 
n. 16743/2014 del capitolo n. U6106014200;
CHE pertanto è necessario procedere all’impegno di spesa della rimanente quota a carico della Regione 
Calabria pari a € 57.476,59;
CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate le somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria;
 ATTESTATO:
- che  ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 

la  necessaria copertura finanziaria  sul  pertinente capitolo U6106012001,  e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

VISTI:
-  il D.Lgs 118/2011;
-  la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018-2020.”;
VISTA la proposta di impegno n. 7927/2018 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTA la DGR n. 450 del 29/09/2017 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato, quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Presidenza";
VISTO il  DPR  n.  110  del  16/10/2017  recante  “Dirigente  Ing.  Domenico  Pallaria.  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza” della Giunta della Regione 
Calabria”;
VISTA la DGR n. 453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni del regolamento  
regionale n. 16 del 23/12/2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, le funzioni di Edilizia Sanitaria del Settore 
n. 6 “Patrimonio - Edilizia Sanitaria - HTA” del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” 
sono state incluse nel Settore “Opere pubbliche a titolarità regionale ed edilizia sanitaria” che la stessa 
DGR n. 453/2017 ha trasferito dal Dipartimento “Infrastrutture, lavori Pubblici, Mobilità” al Dipartimento 
“Presidenza”;
VISTO il  decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 9446 del 31/08/2018, con il 
quale è stata confermata senza soluzione di continuità per la durata di anni uno e, comunque, nelle 
more e fino alla definizione delle procedure da avviarsi ai sensi di legge per l’individuazione del dirigente 
a  cui  conferire  l’incarico  di  direzione  del  Settore  Opere  Pubbliche  a  titolarità  regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria del Dipartimento Presidenza la reggenza del medesimo Settore all’ing. Pasquale Gidaro, già 
titolare dell’incarico di direzione del Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria 
del Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità;
VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO  di  provvedere all’impegno di  €  57.476,59 (cinquantasettemilaquattrocentosettasei/59)  sul 
capitolo U6106012001 del bilancio regionale 2018;
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DI PRENDERE ATTO delle deliberazioni del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Catanzaro n.  547 del  15/06/2018,  n.  656 del  19/07/2018,  n.  655 del  19/07/2018,  rispettivamente di 
approvazione dei SAL n. 5, 6 e 7 dell’intervento denominato "REMS - Residenza per I’Esecuzione delle  
Misure di Sicurezza - di Girifalco", con le quali è stata richiesta la liquidazione della somma complessiva 
di  € 1.149.531,90 IVA inclusa, di cui  € 1.092.055,31 quale quota del 95% a carico dello Stato ed €  
57.476,59 quale quota del 5% a carico della Regione Calabria.

DI  IMPEGNARE la  quota  del  5%  a  carico  della  Regione  Calabria  di  € 57.476,59 
(cinquantasettemilaquattrocentosettasei/59), IVA inclusa, sul cap. n. U6106012001 del bilancio regionale 
2018 autorizzato con L.R. 22 dicembre 2017, n. 56.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ING. DATTOLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ING. GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  7927/2018

U.2.03.01.02.028 - Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere universitarie integrate
con il SSN

02000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.03.01.02.028 - Contributi agli investimenti, finanziati dallo Stato ai sensi dell'art. 20 della legge 67/1988, a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere

Data Inserimento: 10/09/2018

Data Assunzione: 10/09/2018

Descrizione: l. 67/88, art. 20. Programma Superamento OPG. "R.E.M.S. di Girifalco". SAL n. 5, 6 e 7.
Impegno di spesa quota del 5% a carico della Regione Calabria.

Capitolo: U6106012001

Descrizione QUOTA A CARICO DEL BILANCIO REGIONALE DESTINATA AL COFINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI NEL SETTORE DELLA
SANITA' ATTUATI AI SENSI DELL'ART. 20 DELLA LEGGE 11 MARZO 1988, N. 67 (ART. 3 COMMA 5, DELLA LEGGE REGIONALE 13
GIUGNO 2008, N. 15).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.05 U.2.03 07.4 7 U.2.03.01.02.028 4

CUP

.01.02.028

TITOLO

Importo: 57.476,59 Contabilizzabile: 57.476,59

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 57.476,59

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

57.476,59Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 967/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  10  -  OPERE  PUBBLICHE  A 
TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA SANITARIA 

OGGETTO: PROGRAMMA PER LA REALIZZAZIONE DI STRUTTURE SANITARIE 
EXTRAOSPEDALIERE PER IL SUPERAMENTO DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI 
GIUDIZIARI, AI SENSI DELLA LEGGE 17 FEBBRAIO 2012, N. 9, ART. 3-TER E 
S.M.I.. INTERVENTO DENOMINATO "R.E.M.S. DI GIRIFALCO". SAL N. 5, 6 E 7. 
IMPEGNO DI SPESA QUOTA DEL 5% A CARICO DELLA REGIONE CALABRIA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/09/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


